2. A communis caritatis obligatione quae inquirendi legem non imponit distinguere debemus officium 1) quod pietas, arctae necessitudinis

vinculum erga certos homines imponit, 2) quod status superioris seu alicuius communitatis praesidis secum fert. Haec enim et inquirendi obligationem imponunt, ne quid aliis desit, et legem iuvandi promovendique bonum aliorum ultra necessitatis casum extendunt.

III. Nota ad ordinem opitulationis. Ordo opitulationis petitur tum<sup>757</sup> ex diversis indigentium necessitatibus, tum ex diversa cum indigentibus coniunctione.

1. Diversae necessitates distinguendae sunt, pro quibus maior minorve obligatio proximum ex necessitate eripiendi adesse potest, easque tum secundum gradum, tum secundum rerum ordinem distinguimus.

Secundum gradum a) necessitas dicitur *extrema*, quando alter sine meo auxilio salvari nequit, i. e. si neque se ipsum salvare potest, neque alius adest, qui auxilium laturus sit: — dicitur *quasi extrema*, quando valde difficile est, proximum sine meo auxilio effugere extremum malum; aut si premitur malo, quod fere extremo comparatur, et brevi ad illud ducere videtur.

b) Necessitas dicitur *gravis*, quando aliquis sine magna difficultate sibi res *necessarias* procurare nequit, aut quando ipsi imminet periculum magni mali, quod sibi relictus vincere vix potest.

c) Necessitas dicitur *communis* tum ea, ex qua homo se ipsum sine magna difficultate eripere potest, tum quae, etsi maneat, vitam non adeo miseram et molestam reddat, spectata uniuscuiusque conditione.

Considerato *rerum ordine*, in quo necessitas illa versatur, quaelibet erit aut *spiritualis*, aut *temporalis seu corporalis*: posterior vitam, bona fortunae, brevi, omnia bona huius vitae comprehendit.

Ordo autem, quo gravius minusve graviter urget obligatio succurrendi, hic est:

- 1) necessitas spiritualis extrema et quasi extrema;
- 2) necessitas spiritualis gravis;
- 3) necessitas corporalis extrema et quasi extrema: immo in ea pro circumstantiis magis urgere potest succurrendi obligatio quam in necessitate sub 2);
- 4) necessitas corporalis gravis;
- 5) necessitas sive spiritualis sive corporalis communis.

2. Regulae opitulationis pro diversa necessitate. Regulae, quae<sup>758</sup> determinant pressius diversam obligationem pro diversa necessitate, hae sunt ex *Castropal.* tract. 6, disp. 1, p. 9:

1 regula: In *extrema necessitate spirituali* proximi debes non solum bona temporalia, sed etiam vitam impendere, si modo aequae certa est spes salvandi proximum, atque est periculum iacturam patiendi bonorum priorum, neve gravius damnum commune obstat.